XIV. ZENONEM LIBERAT IULIANVS

At non Episcopi tantum, sed & alii religionis causa exules iusti sunt relaxati: nam inter alios Zenonem illustrem medicum, qui factione Georgii Arii, Episcopi Alexandrini solam veritatem (erat hic Alexandrinus) datus ad eum litteris, Iulianus in patria reuocauit, sunt n. huiusmodi f. Cum multe alie res restituerentur te ad summam medicæ artis gradum peruenisse, eique pacem morum ac vitæ temperantiam adiuuasse. tunc vero hoc tempore maximum omnium testimonium accepit, quod Alexandriam abscit vniuersam in te conuertere. Tantum tuo discessu aculeum tanquam apud reliquos: nec sane immerito præclare enim Honoris.

Vt vitro non tantum medicus es, verum etiam magister omnibus quæcumque arte studio ducuntur, vt propædum quod nec dicitur sunt pot.

pulo, hoc ipse fo multum. Hæc autem causa in liberat exilio, & quidem in agnoscit. Nam propter Georgianum factionem Alexandria excessisti, non ure excessisti, nisi autem reuerti potes. Redi igitur cubi honore & dignitate pristina: nobis vero gratia sit apud vniuersum, & quia Zenonem Alexandrinum, & quia Zenoni Alexandriam restitutum, hæc Iulianus. Cæterum quod Georgium Episc. Ariamum Alexandriam non folum constat exagitate Catholicos, sed etiam Gentiles, vt suspectus est demonstratum Annal. tom. 3. fuerit ne hic Zeno Christianus an Ehtnicus, vel ille, cuius gentis suæ nuncium publice remittit, vel quem genere Cyprium, & arte medicam hoc tempore vixisse tradit Eunapius, haud affirmari posse videtur.

Verum quod ab eodem Iuliano diximus restitutos esse Catholicos: id quid ille haud Catholice veritatis amore fecisse videtur, sed in odium Constantii & regiarum, quorum auctoritate Catholicis vexati fuerant, ministerium, etenim nulla habuit ratione exilium Episcoporum, quinam veritate præstantes, quive hæretici essent, sed Arianus haud in omnibus assentientes, atque ob eam causam profertur, ex æquo omnes iussit exilio relaxari. Itaque in impium Actium hæreticam eadem pena iure damnatum, magno honore, datus ad eum litteris, non folum liberatur, sed & in Regiam accessit. litteræ autem sunt huiusmodi:

Iulianus Actio Episcopo.

Ceteris omnibus, qui à Constantio vna defuncto exili patria fuerant propter amicum Galliarum, exilium condonatus. Te autem non solum ex patria libero, verum etiam memor pristinae cognitionis atq. amicitie nostra hortor, vt ad nos venis. Vteris autem vbiuis publico vsque ad nostram cohortem, & vno paribus, sic ad Actium Iulianus, qui homine impio & ad mala omnia egregie comparato noluit caruisse. Hæc eadem Sozomenus, quæ de de illis, quæ ab eodem ceteris sunt Nouatianis, hæc meminit verbis: Adit huius, inquit, Eleusium Episcopum Cyprii, cui summi de causa in mandatis dedit gratissima nulla ei præscripta, vt suis sumptibus, intra huiusmodi spacium, ecclesiam Nouatianorum, quam imperante Constantio dixerat, denovo alibi caret. hæc Iulianus, officijs demerita studens seclerum omnium Christianis, impendens illis, quæ poscerent, beneficia. Porro ad dicitur Nonatianoium ecclesie nomen esse inditum, Anselmus, quæ quæ ex idem, rebus restitit, alibi idem affirmat. Cæterum quantumlibet illi extra Catholicæ fidei septem agerentur in his, quæ spectant ad filii Dei diuinitatem in Nicæno Concilio constitutam, idem ea ipsa sentient, atque Catholicis, vt dictum est, Arianos infestos habere, cuius rei causa ab Eleusio Nicæne fidei aduersario passus sub Constantio fuerant sine ipsorum iactura ecclesie.

Restum vero, vt hoc ipso Imperij exordio omnes conciliaret sibi fideles, publica edicta in fectioe, non tantum qui fuerant in exilium pulsi, vt diximus reuocant. Sed inquit Sozom. à præscriptis lege sua bona restituit: quinetiam in populo præcepit, ne qui quocumque Christianorum vel inuicia afficeret, vel contumelia, pene ad vniuersam eorum inuocaret, heret. Qui autem eorum sua sponte ad aras forte accederent, vt hi primum demones, quos Gentiles dicitur eos uocasse, id est, depulsores malorum, uocant, p' acarent, supit, & expiationibus, quibus ipsi vti solent, purgarentur. Istæc primum ipso in Imperium ingre suo statuit Iulianus, veritus (vt ex edicto cum illis aperto Marte pugrare, quos sciret multitudine impelle Romanum Imperium.

Insuper, vt hæc ex parte etiam videretur præstare Constantio & Christiani gaude: et se in eo inuenisse, quod in illo frustra desiderant, gessit se inter Christianæ religionis Episcopos conciliatorem, pacisq. sequentem: quos tamen, cum vt in vnam eandemq. sententiam conueniret, frustrarentur, suo ipsorum omnes, vt quæ vellent, sententent, reliqui arbitrio, testatur hoc Ammian. cum ait: h. 17. q. 1. diffidit vniuersum raberiet effectum, distictes Christianorum Antistites cum plebe discissa in Palatium meromisso monebat, vt cunctibus discordijs consociatis, quosque nullo veritate religio sine seruiret in regibus. Quod agebat adlo obfirmate, vt dissensionem argente licentia, non timeret vna immanente postea plebem, nullas inoffensas horri-

XV. IULIANVS EVOCAT ETIAM HÆRETICOS EXV. LIB.

XVI.

NOVATIANORVM ECCLESIA REPARATA.

h. 17. q. 1.

XVII.

XVIII.

IULIANVS LAPORAT PRO PACE ECCLESIA.

Am. 122.

YNDI-MACTIC.

CHRISTI LIBERII PAP. IO. IULIANI IMP. I. 361. IESV C. AN. LIBERII PAP. ANNO II. Annal. fol. Tom. 4.

nibus bestias, ut sunt sibi ferilibus plerisque Christianorum expertus: sepeque dicebat: Audite me, quoniam Alemanni audierunt & Franci. hæc Ammianus de Iuliano, inde captante occasionem Christianis detrahendi, quod adeo pugnaciter inter se alterecantur: in quos etiam illud exprobrant non desinebat, quod quæ erant ad cultum deorum spectantia, dissiparent: Vnde ad Artabium, hæc his temporibus scriptis reperitur:

Ego per deos, neque interfecti Galilæi, neque qui præteritus & aequum, neque molestia quicquam perpetuo solam evitavi prois & sanctos viros præferendo esse, vel maxime confesso. Etenim Galilæi amentia propinqua omnia afflicti & perdidit: cum deorum benevolentia omnes salvi sumus. Quare tam deos colere, tam prois & viros & populos honorare debemus. Ita Iulianus, cuiusmodi ad cõtraendum impietatem iacens fundamenta, reddens nimirum Christianos Galilæorum nomine contempribiles & exspilationem facta templorum exosos: Gentiles vero, dum eos prois ac sanctos nominat, & dignos honore prædicat, sic prois oblitus imitatoris exitum fore Imperientiam ad idololatram capessendam illecebat. Quæ insuper præstitit officia, ut deorum cultum iam collapsum in integrum restitueret. Sozom. b tradit his verbis: Vbi solus est Imperio potius, in Oriente Gentilium delubra aperire, que eorum neglecta corruerant, restituit; quæ autem deturbata fuerant, de novo edificavit; quin etiam aras erigere mandavit. atque ad hæc res perfectissimas multa tributa excoegitavit. Vt etiam præterea & patriam civitatem instituta, atque sacrificia renovari, ipsæque palam in loco publico idolorum immolare, offerre illis libamenta, & eos, qui harum rerum studiosi erant, magno in honore habere cepit. Horum autem sacerdotum professoribus, sacerdotibus, inter præteritis, & statuarum cultorum pristinos honores gradus reddere, & ita facere ea, que veteres Imperatores de his sacrificiis antea, decernere illis immunitatem ministeriorum. & rerum quoque aliorum sicut antea habuerant: frumentaria conditiis oblata restituit: iubere, ut præstantes essent & se prois conferrent, & abstinentiam ab illis, quatenus convenit illis, qui ad prædicanda mysteria iure suo (ut Gentiles loquuntur) accedere possunt. at hæc ex præterita hoc anno maiorebus indies accessionebus aucta fuit. Quibus præterea aurius sentim in Christianam religionem insulteret, dicemus opportunis suis locis ordine temporum definitis.

Satis namque sibi visum, his Imperii adepti primordiis, magistratibus a Constantino provincie Imperii Ro. prefectis, & aliis publicis adscriptis muneribus abrogatis, alios ex animis sententia in locum ipsorum subrogasse, qui, quod scirent gratum sibi esse, perficerent. Quibus in hunc modum ad securitatem Imperii stabilis, omnia verfare consilia, meditari vias, excogitare modos, adhibere cenatus, & iungere studia, quibus Christianam religionem funditus pollet evertere, non prætermisit. Non deerant ad opus vires, utpote Imperator, & solus, a cuius arbitrio cuncta penderent, nec dolose molitiones, & cum astutia elaborata consilia, quod Philosophus esset, atque magus: nec abesse poterat obstinata perfidia ab eo, qui impius esset apostata: adeo, ut omni ex parte cæteris persecutionibus ab aliis Imperatoribus olim illatis hæc acerbiore videri posset, si licuisset, quod periculis illa sit pagna, quæ infertur ab hoste qui cuncta, que sunt adversariorum, habeat explorata; & atrocius soleat moveri bellum, & vindicta crudelior experti ab adversario, qui plerumque antea fuerit contumeliosus lascivus, & damnis affectus: qualis profecto videri poterat Iulianus, qui res cunctas Christianæ religionis haberet exploratissimas, & acerbissimo in Christianos odio moveretur, a quibus sciret idola esse cõtra, templa diruta, vel exposita saltem & clausa, sacraque deorum verita, & tot annis, armis & legibus publice priuatimque omni ex parte cuncta ferme, que essent patriæ superstitionis, eversa. At quæ ab eo gesta sunt anno sequenti, pluribus dicendi sumus.

Quæ sequitur trecentesimus sexagesimus secundus Christi annus, Ecclesie admodum æramque, Cõsulari Mamerini, atque Neustæ adnotatus habetur. Quod ad Mamerinũ spectat, ad Cõsularum adscriptum indignissime, Ammian. his docet: Mamerinum ad Cõsularum euecit, nec vita, nec splendore, nec usu, nec gloria horum cuiusquam simile, quibus magistratum detulerat amplissimum. Cõsularum, contra in consularium, & sub ægyptiensi, & quod minus erat ferendum, selsa in potestate crudelium. Hæciple. Extat eiusdem Mamerini Cõsulis de sui Cõsularum gratiarum actione oratio panegyrica, luculenta quidem, qua laudes noui Imperatoris mirifice prædicavit.

Cumque ex more ab eodem Cõsularum munera ederentur, ac die quodam, inquit Ammianus, causa eius spectandi venisse nunciatus esset ex Asia philosophus Maximus (hunc ab ipso Iuliano litteris acceritatum anno sup. & iori diximus) exiit Imperator inde decore; & qui esset, oblitus, effuso cursu è vestibulo longe processus, Cõsularum, susceptumque, respiciens secum induxit, per ostentationem in expectatam nimis captator inanis gloria visus, præclari illius dicitur in memoriam Iuliani, quod tales notando ita relatus: Ipsi Philosopheriam in hoc libro, quos de contemenda gloria scribunt, nomen suum inscribunt, ut in eo ipso, quod prædicationem nobilitatemque, despicunt, prædicari de se & nominari velint. Hæc Ammian. Sed in diuidendis in excipiendõ Maximo affectibus Iuliani, in diuersam potius, quam ab ipso Ammiano assertam sententiam pedibus inuis: atque putamus, eo inopinante euentu Iulianum, & per ostentantem Philosophum, emmpentes tunc erga Maximum affectus suos cohibendi, & philosophicis id frenandi habentis, minime tantam virtutem habuisse. Etenim ipsius diuinationibus Imperium acceptum secebat, imo & ex eo quæ plerumque faciebat hominẽ, quod à Christianorum religione, quam putabat insaniam, reuocatum se ad cultum deorum esse sciebat. Qui n. recitatas tertio Annal. tom. eiusdem Iuliani litteras ad ipsum Maximam datas, & alia id genus superius recensita reuoluerit, nos haud vanos eiusdem Iuliani affectuum coniectores & interpretes esse comperiet; memor quid de Iuliano addidit Maximo Eunapius & tradat, qui & hæc inter alia: ab eo totus pendente, & vniuersam viri doctrinam mordicus retinuit. Quantum autem experire Iulianus aduentum Maximum, etiam cum adhuc in Gallias egeret, litteræ ad eum anno præterito datæ declarant, sed & quam obseruantissimus hominis esset, alie rursus ad eundem in hæcve. ba conscriptæ significant.